20 **Plerunque pro ualde accipitur**, ut pergraue, permagnum. **Cicero:** Pergraue mihi uisum est. Et, si addatur quam, significat maxime, ut perquam bonus, idest optimus; perquam magnus, idest maximus. Est etiam quando per pro nimis uehementer accipitur, facit que significationem uocabuli penè á simplici suo diuersam, et in malam partem capit, ut pertinax, nimis tenax, quod significat durum et inexorabilem atque obsti-  
25 natum. **Pernix**, qui nimium nititur, unde aliquando accipitur pro celeri. **Virgilius :**

680,6 Mart. spect. 5,1-2 | 7-8 Ps. Quint. decl. 8,11 ap. Valla eleg. 5,16 | 8 Plin. ? | 10 Ter. Eun. 139-140 | 11 ex Valla eleg. 5,16 | 681,2-3 cf. Seru. et Aen. 6,90-91 | 3-4 Sall. ? fr. inc. 11 [19 Oliver] [ex hist. frg. 1,122 + 2,95 ?] | 4 cf. Tort. s.d. B (cf. Ter. Eun. 603) | 682,5 Verg. Aen. 10,597 | 5-6 Verg. Aen. 4,314 et 316, ap. Char. gramm. I,233,26-27 ?, ex Valla eleg. 5,31 | 6-7 ex Valla eleg. 3,64 | 8-9 cf. Valla eleg. 5,31 | 9-15 cf. Valla eleg. 5,30 (cf. Lact. inst. 5,1,2; ex Cic. ad Brut. 2,5,2 an fam. 2,6,1 ?; Sen. Thy. 307; Mart. 9,68,10 [uar.?]) | 15-18 cf. Valla eleg. 5,31 (Plaut. Aul. 566) | 19 Plin. ? | 20 cf. Valla eleg. 5,31 | 20-21 Cic. ? ex fam. 5,20,6 uar.? | 21-22 ex Valla eleg. 1,17 ? | 23-24 cf. Valla eleg. 5,31 | 25-27 cf. Non. 368

681,4 pesulum hostio v || 682,7 per me ipsum v || 8 aliquo ov || 16 dicimus pellucidum v || 24 capit, ut p.c. : accipitur ova

Talis et ipse iubam ceruice effundit equina Coniugis aduentu pernix Saturnus. Aliquando nimis perseverans; differt que pernitas à uelocitate quod alterum sit celeritatis, alterum patientissimae perseverantiae. **Idem**: Et inter dura iacet pernix instrato saxa cubili. **Perfuga**, qui nimium fugit, hoc est: qui ad hostes fugit. **Peruersus**, qui nimis uestatur in malo.

30 **Percitus**, nimis incitatus, qui ira ac furore accensus est. **Perpessus**, qui nimis et cum labore ac dolore passus est.

683 **Perdo** ergo dictum quasi nimis do. Nam, qui nimis dat, quicquid habebat ammittit. Capitur aliquando perdo pro perimo, quoniam quae ammittuntur quasi mortua nobis esse uidentur. **Terentius**: Dii te perdant. Ab hoc perditus dictus, qui interiit uitiis et recuperari non potest, (f° 177v) sicut perdata res, quae amissa est. **Idem**: Dii uostram fidem, hominem perditum miserum que. **Cicero**: Saeum crudelitate, perditum luxuria, uitiis omnibus contaminatum. Veteres pro perdo perduo dixere, à quo Perduaxo. **Plautus**: Dii te deae que omnes perduantur cum isto homine. À perdo fit **deperdo**, unde **Caius** iurisconsultus scribit deperditum dici quod in rerum natura esse desiit; diminutum uero, quod usi raptum est.

684 Item à do componitur **trado**, eiusdem ferè cum suo simplici significationis. **Abdo**, quod est recondo. **Apuleius**: Abris abdita nubibus. **Abditios** ueteres abortiuos appellabant. **Abdomen** sumen dicitur, quod abditum sit; à poetis tamen aliquando pro larido ponitur, hoc est: pingui duro. **Iuuinalis**: Montani quoque uenter adest abdomine tardus. Item **dedo**, quod proprie est in perpetuum do, et ita differt à do quod proprie damus animo repetendi; dedimus autem quae in perpetuum damus, unde dedere se hostibus dicimus qui sese in hostium potestate tradunt; et traditio ipsa **deditio** dicitur; et qui se ita tradunt uocantur **dediti**. Aliquando tamen dedo accipitur pro do. **Terentius**: Verberibus te caesum in pistrinum, Daue, dedam. Et **dedita opera** dicimus pro eo quod est data opera, hoc est de industria. **Pompeius Festus** deditum interpretatur ualde datum.

685 Item **antidosis**, quod proprie significat quicquid alicui ex aduerso datur. Nam **anti** graeca praepositio in compositione pro uel contra significat. Vnde **Anticatones** dicti; et **antilogia**, quasi contraria oratio; et **antiphrasis**, quod sit sensus sermoni contrarius, ut cum bellum dicimus quia minime bonum; et **Antiptosis**, quando casus ponitur pro casu; et **Antithesis**, quod non nulli obiectum interpretati sunt; et **Antithetum**, contra se positum; et Antonomasia, quando nomen pro nomine ponitur, ut Maia genitus pro Mercurius. Antidosis ergo, quod con- (c. 286) tra aliquid datum est. Sed hoc à graeco potius, hoc est à dosis deriuatum uideri potest, de quo paulo mox dicemus.

682 (Verg. *georg.* 3,92-93) | 27-28 cf. Non. 444 | 28 Verg. *georg.* 3,229-230 ap. Non. 368 | 28-31 cf. Valla *eleg.* 5,31 | 683,1 cf. Balb. ? | 3 cf. Ter. *Eun.* 431 | 3-4 cf. P. Fest. 215 | 5 Ter. *Eun.* 418-419 | 5-6 Cic. ? fr. inc. 35 [ex *Cluent.* 129 an *prou.* 14 ?] | 7 Plaut. *Most.* 464 uar. 18-9 cf. Gaius *dig.* 5,3,21 | 684,2 Apul. ? fr. inc. 64 [ex *Prud. cath.* 2,66 + 12,19 ?] | cf. P. Fest. 22 | 3 cf. Hug. *Jap.* Balb. ? | 4-5 Iuu. 4,107 | 5-7 cf. Don. *Andr.* 199 | 9 cf. Ter. *Andr.* 199 | 10-11 cf. P. Fest. 70 | 685, 2-3 cf. Iuu. 6,338 uel Suet. *Iul.* 56 | 3-4 cf. Diom. *gramm.* 1,462,14-15 | 4-5 cf. Cassiod. *in psalm.* 34,17 [et al.?] | 5-6 cf. ? | 6-7 cf. Isid. *orig.* 1,37,11 | 9 cf. 754

682,28-29 qui n. f. **Perfuga** v || 683,1 post quasi add. nisi ov || 5 uestram ova || 6-9 Veteres — est add. in mg. U<sup>2</sup> || 8 Deperditum scribit v || natura rerum ova || 684,5 proprie<sup>1</sup> om. ova || 9 pristinum v || Dauem ov || 685 add. in mg. inf. U<sup>2</sup> || 1 Antidosis. Item v || quicquid — aduerso U<sup>2</sup> p.c. || 2 ἀντὶ a || pro uel add. s.l. U<sup>2</sup> || 3-7 et antiphrasis — Mercurius add. in mg. sin. U<sup>2</sup> || 6 Antitheton va (= U lemma) || 8 ante Sed del. unam uocem U<sup>2</sup> || δῶσαι a || 9 mox U<sup>2</sup> : post ova

**686 Item aedo**, cum primam syllabam producit, quod est emitto, quasi extra do. Vnde aedere libros dicimus, aedere opus publicum; á quo aeditio, hoc est publicatio. Aliquando tamen autores aedo usurpant pro produco et pario. **Virgilius**: Nec generis nostri puerum nec sanguinis aedunt. Ab hoc **aedita loca** uocantur alta et sese aedentia, hoc est ostendentia; scribitur que cum diphthongo ad differentiam alterius edo, quod est comedo, dictum á graeco ἔδω, quod uescor est. Huius supinum est esum, á quo esito frequentatium. **Gellius**: Videtur autem de cyamo non esitato causa erroris fuisse. Et esurio, quod est cupio edere. **Quintilianus**: Pater filios esurit. **Martianus**: Esurit magis, quo magis est domi. Hinc **esuries** edendi auiditas appellatur, et minus est quam fames, quae ex defectu annonae prouenit. **Plynus**: Iustum Nili incrementum est cubitorum sexdecim. In duodecim cubitis prouintia famem sentit. In tredecim etiam num esurit; quatuordecim cubita hilaritatem afferunt; quindecim, securitatem; sexdecim, delicias. Ecce quomodo famem ex summa sterilitate ostendit prouenire, quae ex inedia sequitur; ex mediocri uero sterilitate esuriem, quae oritur ex parcitate, quae et **esuritio** dicitur. **Martialis**: Illam quam faciunt esuritionem. Et esurigo. **Varro**: Quo libet, ire licet accubitum! Accedo, quod esurigo findebat costas.

**687 Verba** in rio desyderium quodam significare uidentur, ut **parturio**, cupio parere; **coenatario**, cupio coenare. **Cicero**: Ut aliquando dolor populi Romani pariat quod iamdiu parturit. **Martialis**: In omnibus Vacerra, quod conclauibus Consumit horas, et die tota sedet; Coenaturi Vacerra, non cacaturit. Aliquando tamen huiusmodi uerba á suis primitiuis non differunt, ut **scaturio** idem est quod scateo, et non modo de aquis dicitur, sed etiam de herbis caeteris que sua sponte (f° 178r) ubertim nascentibus, quamvis scatebra et **scaturitio** et **scaturies** de aquis tantum dicatur sit que ebullitio aquae surgentis; unde etiam uasa aestuantia scaturire dicuntur. Scaturies etiam modus matulae est, ut **Varro** testatur.

**688 Ab eodem edo** Adedo deducitur, quod significat consumo. **Virgilius**: Nam saepe fauos ignotus adedit Stellio. Nam edo quoque pro consumo accipitur, et adesum consumptum dicimus. Item **edacitas**, quod significat ingluviem; et **edax** pro manducone, hoc est uorace et consumptore: huiusmodi enim homines á ueteribus **mandunes** et **manduci**, á manducando; et á mandendo **mandones**, qui et mansucii, hoc est edaces, á ueteribus dicebantur. **Manduci effigies** in pompa antiquorum inter caeteras ridiculas et formidolosas imagines ire solebat, magnis malis ac late dehiscens, et ingentem dentibus sonitum faciens. **Plautus**: Quid si ad ludos me pro manduco locem? **Edones** quoque ab edendo uocantur, sicut á phago graeco, quod est edo, dicuntur **phagones**; utroque utitur **Plautus**.

**686,3-4 Seru. auct. (ecl. 8,45) | 6 cf. Varro *ling.* 6,84 | 7 Gell. 4,11,9 uar. | 7-8 cf. Valla *eleg.* 1, 24 (Ps. Quint. *decl.* 12,27) | 8-9 Martianus ? | 10-12 cf. Plin. *nat.* 5,57-58 | 14-15 ex Mart. 5,78,18 ? + Gell. 16,3,3 ? | 15 cf. Non. 106 (cf. Varro *Men.* 521) | **687,1-6 cf. Valla *eleg.* 1,24 = Tort. s.d. X (Cic. *Phil.* 2,118; Mart. 11,77,1-2 uar.) | 7-8 cf. Seru. *georg.* 1,110 | 8-9 ex Varro *Men.* 112 [uar.?] ap. Non. 172 | **688,1-2 cf. Seru. et georg.** 4,242-243 | 2-3 cf. Non. 70 | 3 cf. Plin. *dub. serm. frg.* Gloss. Plac. V,29,4 | 3-4 et 4-5 cf. Non. 17 | 5-6 cf. P. Fest. 139 [uar.?] | 6-8 cf. P. Fest. 128 (cf. Plaut. *Rud.* 535) | 10 cf. Varro [non Plaut.] *Men.* 529 ap. Non. 48****

**686,3 Ne v || 3-4 nostri generis a || 4 loca aedita v || 6 est uescor a || 13 media ov || uero add. s.l. U || 14 facit ova || 15 Et esurigo — costas add. in mg. U<sup>2</sup> || quodlibet a || findebat fieret, edebat ova || 687,1 quoddam ova (recte) || 2 Coenatario U lemma ] ce- U || 3 cum clauibus v || 7 de aquis om. ova || 688,1 Adedo Ab eod. e. v || 1-3 post edo del. edacitas dicitur et add. Adedo — edacitas in mg. U<sup>2</sup> || 1-2 Virgilii — Stellio add. supra U<sup>2</sup> || adesum U<sup>2</sup> : adest ova || 3 et om. ova || 4 et consumptore add. s.l. U<sup>2</sup> || 5-6 qui — ueteribus add. in mg. U<sup>2</sup> || 6 pompo v || 8 lupos v || 9 á phago graeco] ἀπὸ τοῦ φάγω a**

689 Item ab edo **Ador** quasi edor, farri genus, edor quondam appellatum, de quo inferius dicemus. Item **peredo**, uehementer edo; á quo fit **Peredia**, ipsa comesatio, sicut **Bibesia** ipsa bibitio, quibus frequenter utitur **Plautus**. Et prandium, quasi peredium, de quo inferius dicemus. Item **exedo**, quod est consumo. Item **obedo**, quod similiter modo pro consumo accipitur; unde **obesum** dicitur gracile, exile. Neuius: Corpore pectore que undique obeso, ac merito exeso, tardi ingenio senis. Modo pro comedo, á quo obesum pro uberi et crasso accipimus. **Virgilius**: Argutum que caput, pinguis aliis, obesa que terga. **Cato** Edusam et Potinam uocauit deas praesides puerorum. Has enim nutrices inuocare solebant cum pueri lac dimittere incipiebant.

690 Item **comedo**, eiusdem cum suo simplici significationis, in quo notandum quod ueteres **comest** pro comedit et **comedim** pro comedam scripsere. **Varro**: Nam in humanis omnia sunt paria. Quippe te maior plus urget, pisces ut saepe mi- (c. 287) nutos magnus comest, ut auis enecat accipiter. **Lucilius**: Qum manducatur totum complexa comest que. **Cicero**

5 : Sed ad extremum pollicetur prolatarum se quae ipse comest. **Idem**: Cura, si me amas, ut ualeas, ne ego iacente te bona tua comedim: statui enim tibi ne aegroto quidem parcere. **Pomponius**: Ego quaero quod **edim**, has quaerere cui parcat certum est. Item **comesatio**, á uicis, quos Graeci κάμους uocant, et esum supino. Veteres enim in uicis habitantes, priusquam oppida conderentur, alii alios conuictus gratia inuitabant. Nec recte **Seruius** comesationem á 10 comesse infinitiu deriuatum existimauit, nec recte interpretatus est comesationem conuiuium esse factum cum luxu. Licet enim aliquando usurpetur comesatio pro cibo quacunque hora extraordinarie sumpto, interdum etiam pro crapula, proprie tamen comesatio est cibus qui post coenam sumitur, sicut **merenda** cibus qui sumitur ante coenam, et **ientaculum** cibus qui sumitur ante prandium. **Suetonius**: Sed praecipue 15 luxuriae saeuitiae que deditus, epulas trifariam semper, interdum quadrifariam dispartebat in ientacula et prandia et coenas comesationes que, facile omnibus sufficiens uomitandi consuetudine. **Idem**: Conuiuabatur frequenter et large, sed penè raptim. Cene uero ultra solis occasum, nec ut postea comesaretur.

691 **Ientaculum** cibus est matutinus, qui sumi solet ante quam homines opera aggrediantur. Quidam prandiolum siue **prandiculum**, quasi paruum prandium, uocant. Fit que á **iento** uerbo. **Afranius**: Haec ieuna ientauit. **Idem**: Dum exeo domum ientare nulla inuitat. **Plautus**: Quid appones Veneri ientaculi. **Pomponius**: Nihil habens ientaculi 5 praeter nauticum panem. **Martialis**: Surgite: iam uendit pueris ientacula pistor. Iento á ieunio dictum est, quod tum maxime ieuna sint corpora. Graeci ientaculum ἀκρατισμὸν uocant et ἀκράτισμα, et ἀκρατίσθαι ientare. Vnde **Aristoteles** aquilam scribit non

689,1 cf. P. Fest. 3 | 2 cf. c. 453,50-52 | 2-3 cf. P. Fest. 215 (cf. Plaut. *Curc.* 444) | 3-4 ex P. Fest. 223 mss. ? | 4 cf. c. 956,34-37 | 5-8 cf. Non. 361 (Laeu. [potius quam Naeu.] *carm.* frg. 8 uar.; Verg. *georg.* 3,80) | 8-9 cf. Non. 108 (cf. Varro [non Cato] *frg.* [Cato]) | 690,2-7 cf. Non. 81 (cf. Varro *Men.* 289; Lucil. 180 uar.; cf. Cic. *Hort.* frg. 30) et 83-84 (cf. Cic. *fam.* 9,20,3; cf. Pompon. *Atell.* 151) | 7-9 cf. P. Fest. 41 uar. | 9-10 Seru. ? cf. Gloss. IV,41,28 uel V,181,11 [et al.] + cf. Ambrosiast. in *Rom.* 13,13 uel Gloss. *passim* | 13-14 cf. Isid. *orig.* 20,2,12 ? | 14-16 cf. Suet. *Vit.* 13,1 | 17-18 cf. Suet. *Dom.* 21 | 691,2 cf. P. Fest. 251 [= Fest. 250] ? | 3-4 cf. Non. 126 uar. (Afran. *com.* 43 uar.; ? + Afran. ? *com.* 19 = Pompon. *Atell.* 27 uar.; cf. Plaut. *Curc.* 73 uar.) | 4-5 Pompon. ? | 5 Mart. 14,223,1 | 5-6 ex P. Fest. 348 an Isid. *orig.* 20,2,10 ? | 6-7 cf. Gloss. II,223,38 et 39 ? | 7-8 cf. Arist. *hist. anim.* 9,32 619a

689,1 edor quondam appellatum de quo in *add. in mg.*, *deinde del.* de quo in *U<sup>2</sup>* || 2-9 Item — incipiebant *add. in mg. inf.* *U<sup>2</sup>* || 2 Perdia v || ipsa comesatio *U<sup>2</sup> p.c.* || 3 ipsa bibitio *U<sup>2</sup> p.c.* || Et om. ova || 3-4 prandium — dicemus *add. in mg. dext.* *U<sup>2</sup>* : *transtulerunt post bibitio ova* || 6 exoso ova || modo *add. U<sup>2</sup>*] tamen ov || 7 pinguis *U<sup>2</sup>*: breuis ova || 8 Pontinam a || 690,1-7 in quo — est *add. in mg.* *U<sup>2</sup>* || 4 Lucilius) Lucretius *U<sup>2</sup> a.c.* || 6 tua bona ova || 7 quos] quod v || 8 κόμους *U a* [= κώμας ?] κάμουσ ο κωμουσν || enim] alim a || 12-13 Comesatio pr. ta. v || 691,2 Prandiolum quidam v || siue prandiculum *add. in mg.* *U<sup>2</sup>* || 5 pictor v || Ienta à uento a

uenari, sed quiescere μέχρι ἀκρατίσματος. Quod uerbum deductum est ἀπὸ τοῦ ἀκράτου, hoc est á uino mero et non lymphato, quod, sicut in prandio, merenda, coena,  
10 comesatione dilutius, ita in aurora meratus bibere et salubre putatur et usu receptum est. Á iento etiam **ientatio** deducitur.

692 Item á comedo (f° 178v) **comedones** et **comedos** ueteres uocabant qui bona sua consumerent. **Comoedi** uero cum oe diphthongo dicuntur comoediarum actores, sicut **comici** comoediarum autores, hoc est poetae; et **comoedia**, ipsa poemata; quae omnia ex eo dicuntur quod initio in uicis iuuenes cantare quaestus gratia soliti essent,  
5 crebro conuenientes: κώμη enim uicus est, ϕόνη cantus. Est autem comoedia poematis notum genus in quo humiles ferè personae introducuntur, quamuis antiqua Comoedia et grandis et elegans et uenusta erat, nulla que aut similior oratoribus aut ad oratores faciendo aptior. Praecipui eius autores Aristophanes et Eupolis et Cratinus fuere.

693 **Tragoedia** uero genus poematis est grande, in quo heroes introducuntur, duces, reges. In comoedia amores ferè et uirginum raptus; in tragedia, luctus, exilia, caedes introducuntur. In comoedia frequenter et penè semper exitus laeti; in tragedia, tristes et liberorum fortunarum que priorum in peius agnito. Tristitia  
5 namque Tragoediae proprium. Propter quod Eurypides, petente Archelao rege ut de se Tragoediam scriberet, abnuit ac precatus est ne accideret Archelao aliquid Tragoediae proprium, ostendens nihil aliud esse Tragoediam quam miseriarum poemata. Sermo in Tragoediis grandiloquus. **Ouidius**: Omne genus scripti grauitate Tragoedia uincit. Tragoediam quidam ita diffiniunt: Tragoedia est heroicae fortunae in aduersis comprehensio. Et  
10 ἀπὸ τοῦ τράγου καὶ τῆς ϕόνης, hoc est ab hirco et cantu, nomen habet, quoniam olim autoribus Tragicis hircus praemium cantus proponebatur. **Horatius**: Carmine qui tragicis (c. 288) co uilem certabat ob (f° 179r mg. inf) hircum. Alii autem putant á fece, quam Graecorum quidam tragan et trygan uocant, appellatam, quoniam olim, nondum personis á Thespide repertis, talis fabulas peruncti ora fecibus agitabant. **Idem**:  
15 Ignotum tragicae genus inuenisse Camenae Dicitur, et plastris uexisse poemata Thespis, quae canerent agerent que infecti fecibus ora. Tragoedias primus in lucem Aeschylus protulit, sed longe clarissimus illustrauerunt Sophocles atque Eurypides. Apud Latinos, Actius, Pacuvius, Ouidius et Seneca in hoc poematis genere floruerunt. Ouidius Medeam scripsit. Omnia uitio temporum perierunt, exceptis Sencae Tragoediis.

694 Comici ante tragicos fuere, principio iocularia quaedam minus scite et uenuste pronuntiantes; sed mox Aristophanes, Eupolis et Cratinus principum uitia sectati acerbissimas comoedias composuerunt, quae ueteres siue antiquae comoediae appellantur. Tertia aetas fuit Menandri et Philemonis, qui omnem acerbitatem comoediae mitigauerunt, á quibus postea Romani poetae sumpsere. Comoediam quidam

691,8 cf. Gloss. II,223,34 ? | 10 cf. Plin. nat. 14,143 | 692,1-2 cf. P. Fest. 58 | 4-5 cf. P. Fest. 39 + Diom. gramm. I, 488,7 et 10 | 6 cf. Diom. gramm. I,488,15-16 | 6-8 cf. Quint. inst. 10,1,65-66 | 693,1-7 cf. Diom. gramm. I,488,14-15 et 16-18 et 20-23 | 8 Ou. trist. 2,381, ap. Tort. **tragoedia** ? 19 Diom. gramm. I, 487,11 | 10-16 cf. Diom. gramm. I,487,12-17 (Hor. ars 220) et 23-29 (Hor. ars 275-277 uar.) | 16-19 cf. Tort. **tragoedia** ex Quint. inst. 10,1,97-98 | 694,1-5 cf. Diom. gramm. I,488,23-489,7

691,11 Ab a || 692,1 comedo U<sup>2</sup> p.c. || 1-2 comedones — consumerent add. in mg. sup. U<sup>2</sup> || 1 et comedos om. v || 2-697,1 **Comoedi** — ab edo add. in mg. inf. (et perpend.) U<sup>2</sup> || 4 quaestus gratia add. in mg. dext. U<sup>2</sup> || 5 ωδὴ U<sup>2</sup> a ωδὴ ov || 693,10 ωδὴς U<sup>2</sup> ωδῆς o ωδῆς v || 13 tragan et add. U<sup>2</sup>: trigan et ov om. a || triga ov tryga a || post uocant add. tragediam a || 16 infecti] periuncti a || 17 Actius om. ova || 19 omni v || 694,3 insectati a

ita diffinierunt: **comoedia** est priuatae ciuilis que fortunae sine periculo uitiae comprehensio, et non ἀπὸ τῆς κώμης, hoc est à uico, ut diximus, sed ἀπὸ τοῦ κώμου, hoc est à comes-satione, appellatam, quod olim in huiusmodi fabulis amantium iuuenum compota-tiones et conuiua caneabantur.

695 À tragedia **tragoedum** et **tragicum** dicimus, sicut à comoedia comoedum et comicum. Item tragicē, quod significat atrociter, crudeliter, quasi more tragico, sicut comoedice, mansuete, suauiter. **Plautus**: Euge, astitisti et dulce et comoedice. Item paratragedo uerbum, quod significat exaggero et uerborum magnitudine aliquid augeo. **Idem**: Illic homo est. Vt paratragoediat carnifex!

696 À **tragus**, quod hircum significat, ut diximus, **tragopa** deducitur, quae ausi est in Aethiopia asiatica, maior aquila, quae cornibus arietinis praefert caput armatum. Et **Tragelaphus**, quasi hircinus ceruus, animal spetie cerui, barba tantum et armorum uillo ab aliis distans. Et **Tragopogus** herba in acetariis laudata, quae 5 quibusdam barbula hircina, ab aliis Come, quia folia habet instar croci in rotundum sparsa, radicem dulcissimam; [dulcissimam] uulgo barba petrae appellatur. Sunt etiam qui scandicem uocent. Haec est quam Aristophanes Eurypidi poetae obiicit ioculariter, matrem eius ne olus quidem legitimū uenditasse, sed scandicem. Item **Tragonia** herba quae adalligata triduo dicitur consumere lyenes. Et **Tragonis** siue **Tragion**, 10 quae nascitur in insula Creta in maritimis, iunipero similis. Et **Tragos**, quam aliqui scorpion uocant, semipede alta, foliis pusillis, racemis rubentibus, grano tritici.

697 Item ab edo (f° 178v) **haedera**, quod parietes edat atque consumat, quamuis alii ab haerendo potius dictam uelint, licet primam syllabam correptam habeat, quod haereat semper et sequatur quicquid proximum est, à quo sequaces dicuntur. **Persius**: Quorum imagines lambunt haederae sequaces. Haedera arbor est omnibus inimica satis, se- 5 pulchra que ac muros rumpens, serpentium frigori gratissima. Speties eius tres: candida et nigra et quae uocatur **helix**; et alia fructu tantum candida, alia folio quoque. Racemus hederae in orbem circum actus uocatur **corymbus**, à quo corymbifer, qui fert corymbos siue hedera. **Ouidius**: Festa corymbiferi celerabat Graecia Bacchi. **Sileni-cium** genus eius est cuius minor acinus, sparsior racemus. In nigra alicui nigrum se- 10 men est, alicui crocotum. Huius coronis poetae utuntur, foliis minus nigris. **Virgiliius**: Pastores, hedera crescentem ornate poetam. Quidam eam Nysiam, alii **bacchicam** nominant, maximis inter nigras corymbis. Quidam duo huius etiam genera faciunt: **erythranum** et **chrysocarpum**. Haedera pluribus locis intercisa uiuit tamen, et tot initia radicum habet quot brachia. Est et rigentis hederae genus quae sine adminiculo 15 stat, ob id uocata (c. 289) **Dendrocisos**, ἀπὸ τοῦ δένδρου καὶ κισσοῦ, hoc est ab ar-

694,6 Diom. gramm. I,488,3-4 | 7-9 cf. Diom. gramm. I,488,5-6 et 12-14 | 695,3 cf. P. Fest. 61 (Plaut. *Mil.* 213 uar.) | 5 Plaut. *Pseud.* 707 uar. [ed. pr.] | 696,1-3 (cf. 693) cf. Tort. ex Sol. 30,29 | 3-4 cf. Tort. ex Plin. *nat.* 8,120 | 4 et 5-6 cf. Plin. *nat.* 27,142 ex Theophr. *hist. plant.* 7,7,1 | 7-8 Plin. *nat.* 22,80 (cf. Aristoph. *Acharn.* 475-478) | 8-10 cf. Plin. *nat.* 27,141 uar. | 10-11 cf. Plin. *nat.* 27,142 uar. | 697,1-2 cf. Tort. **hedera** ex P. Fest. 100 | 4 Pers. *prol.* 6-7, ap. Tort. ? | 4-5 cf. Plin. *nat.* 16,144 uar. | 5-7 cf. Plin. *nat.* 16,145-146 | 8 Ov. *fast.* 1,393 uar., ap. Tort. **corymbus** ? | 8-10 cf. Plin. *nat.* 16,146-147 | 11 Verg. *ecl.* 7,25 | 11-13 cf. Plin. *nat.* 16,147 | 13-15 cf. Plin. *nat.* 16,152 uar.

694,6 diffinierunt v || 7 ut om. v || 8 fabulas ov || 695 add. in mg. dext. perpend. U<sup>2</sup> || 3 comice... comice v || 4 paratragoedio a || 696,1 ut om. v || deducitur Tragopa v || 4 post quae add. à a || 6 dulcissimam bis U<sup>2</sup> (in mg. inf. et in mg. dext. perpend.) || 7 uocent Scandicem v || 697,7-8 à quo — bacchi add. in mg. inf. U<sup>2</sup> || 9 post race- mus add. simili modo a || 10 alicuius c. ov alii crocatum a || 14 quod a || 15 κίσσου U a κισσοῦ ov

bore et hedera compositum. Et é diuerso nunquam nisi humi serpens chamecissus, ἀπὸ τοῦ χαμαὶ quod humi significat, et κισσὸς hedera.

698 Est et alia herba hederae ferè similis, quam uocant **Smilacem**, densis geniculata caulibus, spinosa, fruticosa ramis, folio herbaceo, flore candido, olente lilium, infasta omnibus sacris atque coronis. Lugubrem enim hanc putant, quod uirgo eius nominis propter amorem iuuenis Croci in hunc fruticem mutata sit. Ouidius: Et Croco paruos uersum cum Smilace flores. Id uulgus ignorans saepe numero sacra sua polluere solebat. É smilace codicilli fiunt, proprium que eius materiae est ut auribus admota leuem reddat sonum. Sunt qui Smilacem **autophorum** uocant, quasi se ipsum ferentem. Coronam ex ea factam impari foliorum numero aiunt capitis doloribus mederi. Á Smilace **Smilaceus** dicitur, quod ex smilace est, sicut ab hedera hederaceus, quod 10 est ex hedera. Sunt etiam qui Smilacem **taxum** uocent, ut inferius ostendemus.

699 Hederae mira natura est ad uina experienda: etenim, si uas ex ligno eius fiat, uina transfluunt, et aqua remanet, si qua admista est. Quidam inter genera hederae et **cisthum** numerant. Haec arbuscula est in insula Cypro, in cuius foliis pingue inest quod rore mistum mane liquescit; deinde sole in puluerem uersum madentibus hircorum uillis, dum pascuntur, adhaerescit. Deinde depectitur **ladanum**, quod et ab ipsius arbusculae nomine **cistum** dicitur. Quidam arbusculam uocant **cistharum**. Ob hanc causam, in ladano hircorum pili conspiuntur. Sunt tamen qui herbam quoque in Cypro repe- (f° 179r) riri scribant quam **ladam** appellant; á qua dicitur ladanum, quod pingue est huic insidens herbae. Itaque, attractis funiculis, eam herbam conuolunt atque ita offas faciunt. In Nabatheis quoque ladani genus est, quod **strombon** uocant; tradunt que siluas Arabum pastu caprarum infringi atque ita succum uillis inhaerescere.

700 Item ab edo esca dicta, quod non modo hominum ac caeterorum animalium cibaria significat, sed etiam quod auibus piscibus ue ad decipiendum datur. Ab hac **escariae mensae quadratae**, in quibus homines epulantur; et **esculentum**, quod ad uescendum pertinet. Et **esculus** arbor glandifera, quod ueteres ex eius fructu escam sumerent. Et **uescum**, ex ue et esca compositum, quod significat cum edendi fastidio, quamuis **Lucretius** uescum salem apellat ex edendi intensione. Vescum etiam dicimus quicquid ad escam, hoc est cibaria, pertinet, idest quicquid edibile est. **Virgilius**: Vescum que papauer. Item quicquid minutum est. **Idem**: Nec uescas salicum frondes. Vnde et araneorum telae uescae nominantur. Á ue et esca **uescor** declinatur, quod 10 proprie significat pascor, edo. **Virgilius**: Vescitur Aeneas simul et Troiana iuuentus. Ponitur aliquando pro utor. **Idem**: Quem si fata uirum seruant, si uescitur aura Aetherea. Non

697,16 Plin. *nat.* 16,152 | 17 cf. Tort. *chamaecyssos* ? | 698,1-4 cf. Plin. *nat.* 16,153-154, ap. *Tort. similax* ? | 4-5 cf. Ou. *met.* 4,283 | 5-7 cf. Plin. *nat.* 16,155, ap. *Tort.* ? | 7-8 cf. Plin. *nat.* 24,82 uar. | 10 cf. Sextius ap. Plin. *nat.* 16,51 uar., ap. *Tort.* ? | cf. c. 350,6-13 | 699,1-2 cf. Plin. *nat.* 16,155 | 2-5 cf. Plin. *nat.* 12,74 uar. | 6 cf. Diosc. 1,107 | 6-7 cf. Plin. *nat.* 12,73 | 7-10 cf. Plin. *nat.* 12,75 [uar.?] | 10-12 cf. Plin. *nat.* 12,73-74 uar. | 700,1 cf. Varro *ling.* 6,84 | 1-2 cf. Valla *eleg.* 4,53 | 3 cf. P. Fest. 77 | 4-5 cf. Isid. *orig.* 17,7,28 | 5-6 cf. Gell. 16,5,7 (cf. Lucr. 1,326) | 7-8 cf. Seru. (*georg.* 4,131; 3,175) [an *georg.* 3,175 ex Non. 186-187?] | 9 cf. Seru. *georg.* 3,175 | 9-10 cf. P. Fest. 368 | 10-12 cf. Non. 415-416 (Verg. *Aen.* 8,182; 1,546-547)

697,17 χάμαι U χαμαὶ o χαμαὶ v || 698,2 ederaceo a || 4-5 croco U : Crocon in oa (= Ou.) croco in v || 9 ex U : e ova || hederaeius ov || 10 uocant ova || 699,2 tranfluunt U a.c. || admixta ov || 4 mixtum ov || 5 ladanum om. ova || 10 est om. ova || 10-11 uocant Stronbon v || 11 tradunt U p.c. || 700,1 edo) eo o || 2 hanc v || 4-5 Et esculus — sumerent add. in mg. U<sup>2</sup> || 5 escam ov || 11 Aetheria a

nunquam pro uideo. **Actius:** Priusquam infans facinus admittat, oculi uescuntur titi.

**701** Item ab edo **edulis**, quod manducari potest. **Horatius:** Vinea submittit capreas non semper edulis. Et **edulia**, quaecunque ad edendum parata praeter panem. **Gellius:** Genera nomina que edulium, quae profunda ingluuius uestigauit. Et **Edusam** ueteres ab edendo dixerunt, quemadmodum **Potinam** á potando. Et **edeatrae** uocati qui praeuent regiis 5 epulis. Item **epulae**, quasi edipulae, ab edendo dictae. Sunt autem cibi ministerio hominum in nostrum usum comparati; **epulum** uero in singulari numero significat solemniores epulas, et prope publicum conuiuum in propatulo numerosis ciuibus exhibitum, siue in dedicatione templi alicuius, siue in ludis qui in honorem deorum fiebant, seu in magnificentiae ostentationem, siue in funere alicuius magni uiri. Veteres 10 **epulam** quoque in singulari numero dixere. Ab epulis fit **epulor** uerbum, quod aliquando significat edo, aliquando conuiuor.

**702** Hinc **epulones** dicti: qui indicendi Ioui caeteris que diis epulas potestatem habebant, antiqui **epolonus** uocabant. Erant autem tres uiri, qui **triumui-** (c. 290) **ri**. **epulones** appellabantur. Nam, ut **Cicero** refert, ueteres pontifices propter sacrificiorum multitudinem tris uiros epulones esse uoluerunt, qum essent ipsi á Numa ut etiam illud 5 ludorum epulare sacrificium facerent instituti. His postea praepositus est rex sacrorum, qui rex sacrificarius dicitur; **L. Junio Bruto** et **M. Valerio** consulibus creari coepitus; quod pleraque sacra á solis regibus olim fieri solita exactione regum impediri uidebantur, ideo regis nomine decoratus est, qui tamen pontifici maximo subditus erat. Additi deinde (f° 179v) fuerunt alii tres uiri qui sacris libris legendis carminibus 10 que Sibyllae praeerant. Hi, quotiens prodigia magnos aliquos rerum eventus auspiciantemergerent, Lectisterniis ad puluinaria deorum factis, sacriss suppliciis que placabant, qui et **sodales Titii** dicebantur á **Tito Tatio**, á quo etiam **Titiensis tribus et Titia curia** uocata est. Itaque **septem uiri epulones** dicti sunt; horum filiae, qum de uacatione uestalis sacerdotii agitur, sicut filiae auguris, decem uiri 15 sacrorum, flamines ab hoc sacerdotio excusationem merentur. Romae, in pyramide uetustissima hodie quoque incisae huiusmodi litterae leguntur: OPVS ABSOLVTVM DIEBVS CXXX EX TEST. C. CORNELII TR. PL. VII VIRI EPVLONVM. Horum **coenae** á Salii sacerdotibus **saliaries** uocabantur. **Horatius:** Nunc est bibendum, nunc pede libero Pulsanda tellus, nunc saliaribus Ornare puluinaria deorum Tempus erat dapibus, sodales. Hinc quasi 20 prouerbii loco saliares coenae dictae sunt opiparae et copiosae.

**703** Item ab epulis **epularis**, quod ad epulas pertinet; unde epularis sermo dicitur qui in conuiuio fit. **Apuleius:** Iam illatis luminibus epularis sermo percrebruit. Item epulares uocabantur qui in sacris quae diximus epulabantur. **Varro:** Dum epulares nocte epularen-

**700** (cf. Acc. *trag.* 189) | **701,1-2** Hor. *sat.* 2,4,43 | 3 cf. Gell. 6,16,4 | 3-4 cf. Non. 108 ex Varro | 4-5 cf. P. Fest. 82 | 5-9 cf. Valla *eleg.* 4,23 | 9-10 cf. P. Fest. 82 | **702,1-2** cf. P. Fest. 78 | 3-5 Cic. *orat.* 3,73 uar. | 7-9 cf. Liu. 2,2,1-2 | 9-10 ex Dion. Hal. 4,62,4 ? | 12 cf. Tac. *ann.* 1,54 | 12-13 cf. P. Fest. 366 | 14-15 cf. Gell. 1,12,6 | 16-17 ex CIL VI,1374 a + b | 18-20 Hor. *carm.* 1,37,1-4 et Ps. Acron = Porph. | **703,2** Apul. *met.* 2,19,4 | 2-3 cf. P. Fest. 82 | 3-4 Varro ? fr. inc. 19 [ex P. Fest. 82 ?]

**701,2** **edulia** quaecunque *U<sup>2</sup> p.c.* ( **Edulia lemma p.c.** **Edulium lemma a.c.** ) || **parata Charlet :** paratus *U.a.c.* paratu *U.p.c.?* parantur *ova* || **panem U.p.c.** || 2-3 Gellius — uestigauit *add. in mg. U<sup>2</sup>* || 4 **Et om. ova** || 5 misterio *v* || 7 proprie *a* (= *Valla*) || 8-9 qui — ostentationem *om. ova* || **702,2** **epolones ov** **epulones a** || 9 **sacri ov** || 17 **PVlonum v** || **703,2** **percrebuit a**

tur. **Dapes** ab epulis differunt. Sunt enim dapes non deorum duntaxat epulae aut nostrae in  
 5 deorum sacrificiis, ut **Valla** scripsit, sed largiores et opipari apparatus. **Martialis**: Fugerit an mensam Phoebus, coenam que Thyeste Ignoro; fugimus nos, Ligurine, tuam. Illa quidem lauta est dapibus que instructa superbis, Sed nihil omnino te recitate placet. **Virgilius** de Cyclope: Nam simul expletus dapibus uino que sepultus. Tales exhiberi solebant in pontificum coenis, ut in illa **Metelli** coena quo die **Lentulus** Flamen Martialis inauguratus  
 10 est. In qua principio habuerunt echinos, ostreas crudas quantum uellent, peloridas, turdos, asparagos subtus, gallinam altilem, patinas ostrearum peloridum, balanos nigros, balanos albos; iterum spondilos, glycias, menidas, urticas, ficedulas, lumbos, capreas, origes aprunos, altilia ex farina inuoluta, ficedulas, murices et purpuras; mox uero sumina, sinciput aprunum, patinam piscium, patinam suminis, anates,  
 15 querquedulas elixas, lepores, altilia assa, amyrum, panes picentes.

**704 Dapsa** apud ueteres genus sacrificii erat quod fiebat aut hyeme sementi aut uere; à Graecis δάψιον uocatur, qui et δαψιλήν largum dicunt et δαψίλιαν largitatem. Vnde nostri quoque **dapsilos** aliquando lautos et liberales appellant. Ex hoc ita sacrificio **dapaticē** se acceptos dicebant, hoc est magnifice atque opipare; et **dapaticum**  
 5 **negotium** amplum atque magnificum. Hinc ergo dapes appellatae sunt laetae ac magnifica epulae, et **dapalis coena**, (f° 180r) ut **Marcellus** testatur, quae diuersis amplis dapibus constat. **Plynius**: Pauorem cibi gratia Romae primus occidit orator Hortensius, dapali coena sacerdoti. **Varro**: Primus pauones Q. Hortensius augurali dapali coena posuisse dicitur. Haec loca corrupta passim apud hos autores erant, et pro dapali adiciali uel adialicci erat  
 10 scriptum, quod emendare nuper uolens insulsulus quidam pedagogulus adipali scripsit, nimio ignorantiae adipe mente oppressa. Nam quis unquam adipalem coenam aut adipalem cibum legit? **Adipatum** certe ab adipe dicimus pro pingui et succulento, non adipalem. **Cicero**: Adscierunt suis artibus (c. 291) optimum quodam et tanquam adipatae dictionis genus. Á dapibus **dapiferi** dicti qui dapes in conuiuo ferunt.

**705 Item** ab edendis ficis **ficedula**, parua ausi, quam **Aristoteles** similiter ἀπὸ τοῦ σύκου συκόλιδα appellat. Pascitur etiam uuis. **Martialis**: Qum me ficus alat, qum pascar dulcibus uuis, Cur potius nomen non dedit uua mihi? Sed hoc nomen non nisi autumno habet; postea formam simul colorem que mutat, et **melancoryphus** uocatur, quod  
 5 κορυφὴν μέλαν, hoc est uerticem nigrum, habeat. Latine **atricapillam** dicere possumus. Idem **Erythacus** facit: hyeme enim erythacus est, phenicurus aestate; ausi est quam uulgo pectus rubeum uocant; ἀπὸ τοῦ ἐρυθαῖνομαι, hoc est á rubescendo, ἐρυθακὸς dicitur; **phenicurus** uero, quod caudam rubeam habeat: φοῖνιξ purpureum significat, οὐρὰ cauda est. **Vpupa** quoque colorem mutat, ut **Eschylus** poeta tradit

**703,4-5** cf. **Valla eleg.** 4,23 | 5 cf. **Non.** 461 | 6-7 **Mart.** 3,45,1-4 uar. | 7-8 cf. **Non.** 461 (Verg. **Aen.** 3,630) | 7-15 cf. **Macr. sat.** 3,13,10-13 | **704,1-2** et 4-5 cf. **P. Fest.** 68 [uar.?] | 2 cf. **Gloss. II**, 266,53 uar. et 49 | 6-7 cf. **Non.** 95 | 7-8 **Plin. nat.** 10,45 corr. | 8-9 **Varro rust.** 3,6,6 corr. | 9-12 contra **Cald.** | 12-14 cf. **Non.** 69 (Cic. **or.** 25 uar.) | **705,1** cf. **Varro ling.** 5,76 uel **Isid. orig.** 12,7,73 [et **Mart. infra**] | 1-2 cf. **Arist. hist. anim.** 9,51 632b | 2-3 **Mart.** 13,49 | 3-4 cf. **Plin. nat.** 10,86 ex **Arist. loc. cit.** | 5 cf. **P. Fest.** 124 | 6 cf. **Plin. nat.** 10,86 ex **Arist. loc. cit.** | 9 cf. **Plin. nat.** 10,86 ex **Arist. loc. cit.**

**703,6** Fugerit *U p.c.* || 7 de *bis v* || 12 *urticas U p.c.* || 13 *capreas U p.c.* *capras ov* || 14 *aprinum ova* || **704,1** s(a)euenti *ova* || 2 δάψιον *U v* δάψιον *o* [δάψιον *P. Fest.*] || 4 accepto *a* || 7 *Somae a* 1526 || 10 *insulissimus ova* || 13 *quoddam ova (recte)* || 14 dictionis *U p.c.* || **Dapiferi** a *dapibus v* || **705,5** dicere **Atricapillam v** || 8 φοῖνιξ *U a* φοῖνιξ *o* φοῖνιξ *v*

10 his uersibus: Qui et sui spectantem affert upupam mali, Colore pingens spetiem multimodo, Saxicola improbum arma gestantem militem Adulturn, et infantem. Varia se gerit forma. Nam uere candicans ubi extitit nouo, aestate tum deinde, ut canduit seges, uariis alas maculis guttatas mouet. Vagatur eadem semper appetens loca Deserta, quaerens nemora et inuias rupes.

706 Item ab edendo dentem quidam appellatum uolunt, quasi edentem, quamuis alii à Graecis potius deductum putent, qui dentem ὄδόντα uocant. Dentium tria genera: Serrati aut continui aut exerti. Serrati, à similitudine Serrae uocati, qui pectinatim coeunt, ne contrario occurruu atterantur, ut serpentibus, piscibus, canibus. Continui, ut 5 homini, equo. Exerti, hoc <est> extra os producti, apro, hypopotamo, Elephanto. Continuorum, qui digerunt cibum, lati et acuti sunt; qui conficiunt, duplices; qui discriminant eos, canini appellantur; hi sunt serratis longissimi de quibus inferius dicemus. Scorpioni in cauda dens unus est, plerisque terci. Volucrum nulli dentes sunt praeterquam uestiglionis. Canini dentes ammissi casu aliquo nunquam renascuntur. 10 Caeteris animalibus senecta rubescunt; equo candidiores fiunt. Qui conficiunt cibum molares dicuntur, siue maxillares. Ex his (f° 179v mg. inf.) duo, qui canino proximi sunt, uocantur columellares. Senectus in equis et caeteris ueterinis indicatur dentium bronchitate, superciliorum canicie, et circa ea lacunis, qum ferè sexdecim annorum existimantur. Hominum dentibus quodam inesse uirus manifestum est, siquidem et 15 speculi nitorem ex aduerso nudati hebetant et columbarum foetus implumes necant. Erumpentibus dentibus, morbi infantium corpora infestant. Homerus dentium uallum petulantiae uerborum coercendae à natura oppositum fuisse elegantissime scripsit, ut loquendi temeritas non cordis tantum custodia atque uigilia cohoberetur, sed quibusdam quasi excubiis in ore positis sepiretur.

707 A dentium istorum similitudine quicquid est quo aliiquid execari uel teneri potest dens uocatur. Hinc falcam dentem dicimus. **Virgilius:** Et curuo Saturni dente relictam prosequitur uitem attondens, fингit que putando. Item dentes ancorae. **Idem:** Tum dente tenaci Ancora fundabat nauis. Vnde Bidens, instrumentum rusticum dicitur, quod duos 5 dentes habeat. **Idem:** Ipsa satis tellus, cum dente recluditur unco. **Iuuenalis:** Vnde bidentis amans et culti uillicus horti. (f° 179 bis r) Bidentes etiam hostiae dictae duorum annorum. Hae enim sacrificiis aptae habebantur, quod in ouibus duo eminentiores dentes inter octo appareant non nisi circa bimatum, nec in omnibus, sed in iis quae sacrificio aptae sunt. Quidam tamen bidentes dictas primo bidennes uolunt, quasi biennes, inter 10 posita d euphoniae causa; deinde longo usu loquendi uoce corrupta pro bidennibus bidentes dictas. Hinc bidental templum quodam uocitatum, quod in eo bidental hostiis

705,10-13 cf. Aesch. frg. 297 N. ap. Arist. hist. anim. 9,51 633a | 706,1 cf. ? 12 cf. Isid. orig. 11,1,52 | 2-7 cf. Plin. nat. 11,160 | 7-8 cf. c. 330,22 et 28; 360,57-58 | 8 cf. Plin. nat. 11,163 | 8-9 cf. Plin. nat. 11,164 | 9-10 cf. Plin. nat. 11,167 | 10-11 cf. Isid. orig. 11,1,52 ? | 11-12 ex Plin. nat. 11,168 ? | 12-16 cf. Plin. nat. 11,169 uar.-170 | 16-19 cf. Gell. 1,15,3 (cf. Hom. Il. 4,350) | 707,1-4 cf. Non. 462 (Verg. georg. 2,406-407 uar.; Aen. 6,3-4) | 5 Verg. georg. 2,423 | 5-6 Iuu. 3,228 | 6-9 cf. Seru. Aen. 4,57 | 9-11 cf. Gell. 16,6,13 | 11-12 cf. P. Fest. 33

706-708 Item — densitate add. in mg. inf. U<sup>2</sup> || 706,1 Dentem ab ed. v || 2 potius a graecis a Graecis om. ov || ὄδοντα U<sup>2</sup> ὄδοντα o οδοντα v || 5 est add. ova || 7 post canini del. siue genuini U<sup>2</sup> || serrati a || 8 in cauda om. ova || 10 post qui del. diger U<sup>2</sup> || post dicuntur del. ex iis qui U<sup>2</sup> || 13 lacinis ova || 14 quoddam va (recte) || 16 post infestant del. A dentium U<sup>2</sup> || 19 paene positos U<sup>2</sup> || separetur va || 707,3 uitam a || que om. v || 4 post Vnde del. item U<sup>2</sup> || dicitur om. ova || 10 post d add. & ov || 11 Hinc t. q. Bidental v || quoddam ova (recte)

sacrificaretur. Item Tridens, fuscina Neptunni, quod tris habeat dentes. **Virgilius:** Non illi imperium pelagi saeum que tridentem, Sed mihi sorte datum.

**708** Á dente etiam dentosi et dentati dicuntur qui magnos habent dentes. Et á ueteribus etiam dentudes uo- (c. 292) cabantur. Et dentale lignum, cum quo uomer inducitur. Et denticulus, parvus dens. Et denticulatum, quod ad similitudinem dentium factum est, ut serra. Et dentatim ac denticulatim aduerbia, hoc est ad similitudinem dentium. Et dentifricium, medicamentum quo dentes fricantur ut candescant, á Graecis ὄδοντότριμμα dictum. **Martialis de Dentifricio:** Quid mecum est tibi ? Me puella sumat: Emptos non soleo polire dentes. Et dentio uerbum, quod est dentes emitto, quod Graeci dicunt ὄδοντιῶ; á quo dentientes pueri dicuntur qum primum erumpere dentes incipiunt. **Plynius:** Succus eius dentientibus prodest. Quidam etiam denticulare usurpant pro eo quod est dentes imprimere; et edentulum dictum eum qui sine dentibus est. Sunt etiam qui densum á dente deducant, hoc est spissum, quasi dentibus coactum; á quo fit denso uerbum, quod est cogo, spisso; á quo condenso et densitas, spissitudo, et dense aduerbium, spisse, et densitudo pro densitate. (fº 180r)

**709** Ab altero uero aedo, quod per diphthongum scribitur, aedes declinatur, ae-diflico, aedificium, aedificatio, aeditimor, aeditimus, aedituus, aedilis, ae-dituentes, aedilitas, aedilitium, aedilitatus, aedepol, de quibus supradiximus.

**710** Item á do fit compositum **prodo**, quod interdum est defero, ostendo, patefacio. **Virgilius:** Prodere uoce sua quenquam aut opponere morti. Interdum fallo. **Idem:** Prodimur atque Italica longe disiungimur oris. Aliquando protendo, propago. **Idem:** Italian regeret, genus alto á sanguine Teucri Proderet. Aliquando in publicum exeo. **Apuleius:** Tum tremebundus prodit in forum. Nonnunquam tradō. **Salustius:** Antequam arcem proderet hostibus. Vnde capitū etiam pro facio proditionem. Hinc **proditor**, **proditio**, **prodimentum**, uel á prodendo consilia hostibus, uel á tradendis urbibus, oppidis, arcibus, exer- (fº 180v) citu. Veteres pro produnt **prodinunt** dixerūt. **Ennius:** Prodinunt famuli, quā candida lumina lucent. **Prodius** etiam usurparunt pro interius, longius.

**711 Praedo** quoque, quod et **praedor** dicitur, á p̄ae praepositione et do uerbum compositum esse manifestum est. Habet autem **p̄ae** praepositio in compositione eandem ferē uim quam per; uerum tamen quaedam uocabula cum p̄ae coniunguntur, et non cum per, ut **praepotens**, **praecelsus**, **praefultus**, **praefulgens**, **praedives**, **praeclarus**, **praecultus**, **praelongus**. In his enim omnibus p̄ae ualde significat. Aliquando p̄ae nihil ferē diuersum facit á sui simplicis significatione, ut **praecludo**, **praecido**, **praemior**, **praecingo**. Idem sunt enim quod **claudio**, **incido**, **moriō**, **cingo**. Non nunquam etiam ante significat, ut **praecedo**, **antecedo**; **praeuenio**, **anteuenio**; **praedico**, **antedico**; et **praedo** siue **praedor**, ante do, quod ea quae per uim auferimus sint ante datum, hoc est: ante quam dentur á possidente. **Varro** tamen **praedor** á **praeda** derivatum existimat; **praedam** autem á pariendo, quasi paridam, quod manus parta sit. Á **pra-**

707,13 Verg. Aen. 1,138-139 | 708,1 cf. Ou. fasti. 6,229 uar. uel Gloss. II,576,26 | 2-3 cf. Seru. georg. 1,172 | 6 cf. Gloss. II,43,10 uel 379,21 | 6-7 Mart. 14,56 et lemma | 8 cf. Gloss. II,379,18 | 9 ex Plin. nat. 21,140 | 9-10 cf. Pap. **denticare** [uar.?] | 10 cf. Gloss. V,568,2 [et al.] | 11 cf. ? | 709,3 cf. 151-152 et 625 | 710,1-4 cf. Non. 363 (Verg. Aen. 2,127; 1,252; 4,230-231) | 4-5 Apul. ? fr. inc. 65 | 5-6 Sall. ?fr. inc. 12 [16 Oliver] | 8-9 cf. P. Fest. 228 [= Fest. 229] (cf. Enn. ann. 156) | 9 cf. Non. 47 | 711,1-2 cf. Tort. **dipht. praeda** | 2-7 cf. Valla eleg. 5,31 | 9 cf. Tort. **dipht. praeda** | 10 ex Varro **ling.** 8,19 | 11 cf. Varro **ling.** 5,178

708,2 tendutes ov || dentutes a || 4 sarra o || 6 óδ- U<sup>2</sup> οδοντοστήμμα σ οδοντοτρίμμα ν || 8 óδ- U<sup>2</sup> οδόντιω σ οδοντιώ ν || ante erumpere del. erup. U<sup>2</sup> || 709,2 aedituus] -tiuus ν || 710,7 á<sup>2</sup> om. ν || 8 dixere Prodinunt ν || 711,4 Praelatus ν

dor fit **depraedor**, quod est depopulor; et **praedo** praedonis, depopulator; et **praedator** ac **depraedator**; et **depraedatio**, unde **Ioui** **praedatori** templum fuisse legimus, non quod praedae praesesset, sed quod ei aliquid ex praeda in partem <sup>15</sup> praedae debebatur. Quippe mos Romanorum fuit ut bella gesturi de parte praedae aliquid numinibus pollicerentur. **Cato** diminutiae **praedonulos** posuit. Item **praedium**, quod capti ab hostibus agri militibus distribui a ueteribus solebant. Et **praes** **praedis**, quod in publicis auctionibus ante detur in fidem: praes enim is est qui se obligat, interrogatus que a magistratu si praes sit, respondet: praes. **Varro** tamen a <sup>20</sup> praestando tam praedium quam praedem dictum existimat. **Priscianus** scribit prae in compositione aliquando etiam super significare, ut in praesideo et praesidium et praefectus. In appositione uero, aliquando ante significat. **Terentius**: I pree, sequar. Aliquando ad comparationem, ut 'illum pree Cicerone contemnimus', hoc est: ad comparationem Ciceronis. Non nunquam propter. **Terentius**: Pree amore hunc exclusisti foras.

<sup>712</sup> Praeter haec, a do fit compositum **trado**, hoc est dedo; a quo **traditio**, de-ditio: ex trans enim et do componitur trado. Item **indo**, quod est impono. **Plynus**: Hoc ei ab ado- (c. 293) lescentia fuit nomen inditum. Et **subdo**, subiicio. A quo subditi dicuntur qui alicuius imperio subiecti sunt. Subditum etiam partum dicimus supposi-tum, hoc est: sublatum ab ea muliere quae peperit et alteri appositum. Item apud iurisconsultos **subditum testamentum**, qum, uero testamento occultato, aliud clam fuit appositum. **Subditus** etiam **iudex** dicitur qui loco mortui datur iis qui illum in aliqua re uel (c. 181r) lite iudicem habuerunt. **Subdo** etiam pro subiungo usurpatur. **Quintilianus**: His dictis et alia subdidit. Sribit **Nonius Marcellus** subdere pro suppura-re accipi, et **Terentii** testimonium adducit: Nunquam ita quisquam bene subducta ratione ad uitam fuit. Quod satis admirari non possum, qum nec subdere unquam pro computare reperiatur, nec subducta a subdo fieri possit, sed a subduco uerbo fiat.

<sup>713</sup> **Subducere** autem **rationem** et **colligere rationem** dicimus recte compu-tare ita ut, quae colligenda sunt, colligantur, et quae subducenda sunt, hoc est detra-henda, detrahantur. **Cicero**: Quod non subducta utilitatis ratione effici solet. **Seneca**: Colli-genda quotidie ratio est et, quid lucri factum sit, uidendum. Subducere proprie surripere est. <sup>5</sup> **Virgilius**: Et succus pecori et lac subducitur agnis. Subducere leuare, extollere. **Idem**: Qua se subducere colles Incipiunt. Hinc subducere naues dicimus in terram trahere, quod terra altior mari sit, sicut e contrario deducere, in mare e terra ducere. **Virgilius**: Quassata-tem uentis liceat subducere classem. **Idem**: Deducunt socii naues. **Deducere** etiam is dicitur qui alicui officii gratia praestat comitatum, cuius contrarium est **reducere**, ut 'dedu-

711,13-16 cf. Seru. *Aen.* 3,222 | 16 cf. P. Fest. 243 (Cato *epist. frg.* 1) | 16-17 cf. Isid. *orig.* 15, 13,5 | 17-18 ex Varro *ling.* 5,40 ? | 18-19 cf. P. Fest. 223 | 19-20 cf. Varro *ling.* 5,40 | 20-22 [et 23 ?] cf. Prisc. gramm. III,49,26 et 50,1 [?] et 9 et 15 | 22 Ter. *Andr.* 171 | 24 Ter. *Eun.* 98 uar. ex Prisc. gramm. III,50,6 | 712,2 cf. Prisc. gramm. III,39,7 [uide etiam Don. *Phorm.* 2] | 3 Plin. ? [uide *nat.* 2,154; 34,34] | 4-5 cf. Paul. *dig.* 48,10,19,1 | 6 cf. Tac. *ann.* 14,40 ? | 7-8 cf. P. Fest. 342 | 9 Quint. ? | 9-11 cf. Non. 399 uar. (Ter. *Ad.* 855) | 713,3 Cic. *fin.* 2,78 ap. Non. 399 | 3-4 Sen. ? *fr. inc.* 28 | 4-6 cf. Non. 399-400 (Verg. *ecl.* 3,6; 9,7-8) | 6-8 cf. Seru. et *Aen.* 1,551 (Verg. *Aen.* 3,71) | 8-10 cf. Valla *eleg.* 5,77

711,12 **praedor**] -o va || 11-12 fit Depraedor A praedo v || 18 cautionibus va || 19 tamen om. ova || 21 praesideo] -dio oa || 22 significant v || 712,9 subdit v || 10-11 aduitam U a.c. || 713,3 detrahuntur ov || 7 in mare deducere v

10 xi Catonem in Senatum eum que, domum ut reducam, hic expecto'. Item deducere ex alto deorsum ducere. **Virgilius:** Carmina uel caelo possunt deducere lunam. Interdum trahere, mouere. **Salustius:** Arma deponere, praesidia de locis deducere. Non nunquam transuertere, deriuare. **Virgilius:** Riuos deducere nulla Religio uetus. Deducere quoque attenuare est, unde **deductum** pro subtili eleganter ponitur. **Idem:** Pascere oportet oves, deductum dicere carmen; hoc est: attenuatum, subtile. **Pomponius:** Vocem deducas oportet, ut mulieris uideantur uerba. Iube modo afferatur, uocem ego reddam tenuem et tinnulam. **Idem:** Etiam nunc uocem deducam.

714 Sub proprie subter significat. **Virgilius:** Tityre, tu patulae recubans sub tegmine fagi. **Plynus:** Dum forte spatiaremur sub porticu. Vnde **sub iugum mitti** dicebantur hostes quia, duabus hastis in terra defixis tertia que superligata, inermes sub ea cogebantur transire; et **sub corona uenumdari** captiuui, quia coronati uenundabantur.

5 **Cato:** Ut populus potius ad rem bene gestam supplicatum eat quam re male gesta coronatus ueneat. **Sub uitem hastas iacere** dicebatur ueles, qum sub manum sursum hastam mittebat. **Cecilius:** Ut ueles bonus sub uitem qui submisit hastas. **Sub uitem praeliari** milites, qum sub uinea militari pugnabant; **sub uineam iacere**, qum astantibus centurionibus sudes iacere cogebantur. **Vinea** enim bellica machina erat leuioribus compacta lignis, 10 lata pedes octo, alta septem, longa sexdecim, cuius tectum dupli munitione contexebatur, hoc est tabulatis, (f° 181v) cratibus que; latera uimine sepiebantur, ne saxorum telorum que impetu penetrari posset; extrinsecus autem, ne injecto igne cremaretur, crudis ac recentibus coriis operiebatur. Sic factae plures simul in ordine iungebantur, sub quibus latentes tuto milites ad subruenda murorum fundamenta penetrabant. 15 **Vinea** autem à uineae uinariae similitudine uocabatur. Quando sub paepositio tempus significat, accusatio gaudet, significat que primam temporis partem. **Virgilius:** **Sub lucem** exportant calatis; hoc est: adueniente luce. Non nunquam sub pro cum accipitur, ut sub sarciniis, hoc est: cum sarciniis.

715 Item á do fit compositum **condo**, quod proprie significat abscondo, quasi in unum et interiorum locum do. **Virgilius:** Scandunt rursus equum et nota conduntur in alio. Ponitur tamen aliquando pro construo, quasi simul do. **Salustius:** Vrbem Romam, sicuti ego accepi, condidere atque initio habuere Troiani. (c. 294) Et pro repono. **Plynus:** Formicæ condunt aestate fructus quibus hyeme fruantur. Et pro Compono. **Idem:** Opus condidit perpetuo ab omnibus legendum. Et pro recondo ac sepelio. Vnde sepulchrum conditorum appellatur. **Plynus:** Post conditum monumento corpus. **Idem:** Tam rara in amicis fides, tam parua obliuio mortuorum, ut ipsi nobis debeamus conditoria extruere, omnia que haeredum officia presumere.

716 Á condo conditum, hoc est compositum; cuius contrarium est **inconditum**, hoc est incompositum, subito dictum, uel per insaniam prolatum. **Virgilius:** Ibi haec

713,11-13 cf. Non. 289 (Verg. *ecl.* 8,69; cf. Sisenna [non Sall.] *hist.* 97; Verg. *georg.* 1,269-270) | 13-14 cf. Seru. *ecl.* 6,5 ? | 14 cf. Macr. *sat.* 6,4,12 | 14-15 Verg. *ecl.* 6,5 ap. Non. 289 | 15-17 cf. Pompon. *Atell.* 57-59; 60 ap. Macr. *sat.* 6,4,13 | 714,1-2 Verg. *ecl.* 1,1 | 2 ex Plin. *epist.* 7,27,2 ? [uide etiam Petron. 90] | 2-4 cf. P. Fest. 304 | 4-5 cf. P. Fest. 307 (cf. Cato *mil. frg.* 2) | 6-7 cf. P. Fest. 308 (Lucil. [non Caecil.] 1349) | 7-9 cf. P. Fest. 311 | 9-14 cf. Veg. *mil.* 4,15 | 15-17 cf. Tort. *s.d. B sub ex* Prisc. *gramm.* III,53,27-28 et 54,3-4 (Verg. *georg.* 3,402) | 715,1-2 cf. P. Fest. 41 | 2 Verg. *Aen.* 2,401 | 3-4 cf. Non. 249 (cf. Sall. *Catil.* 6,1) | 4-5 ex Plin. *nat.* 11,108 [uide etiam Lucil. 561 ap. Non. 358] | 5-6 ex Plin. *epist.* 6,16,2 ? | 7 Plin. ? [uide Ou. *met.* 13,524 uel Lact. *epit.* 42,1] | 7-8 cf. Plin. *epist.* 6,10,5 | 716,1-2 cf. P. Fest. 107 ? | 2-4 cf. Seru. et *ecl.* 2,4-5

713,12-13 transuertare a || 16 mulieres U a.c. || post Iube add. non a || tumulam v || 714,3 qui a va || 5 ad U : ob ova || 7 uitem<sup>1</sup>] -am a || 9 bellii a || 715,4-6 pro repono — Et add. in mg. U<sup>2</sup> || 4 pro om. ova || 6 ab om. ova || 7 parua] parata ov || 8 construere ova || 716,1 conditum U p.c. : conditio U a.c. (et lemma) ova || 1-4 hoc — et add. in mg. U<sup>2</sup> : om. ova

incondita solus Montibus et siluis studio iactabat inani. **Salustius**: At illi quibus uires aderant, cuncti ruere ad portas, incondita tenere. Ab hoc fit aduerbium **inconde**; et <conditio> dicitur, 5 quando scribitur sine C, quae est dispositio quaedam et ueluti sors fortunarum, temporum, rerum. **Cicero**: Ó miseram conditionem administrandi consulatus. **Aurelius**: Ea temporum conditio erat ut ne conqueri quidem de iniuriis fas esset. Significat etiam oblatam potestatem aliquid eligendi. Dicimus que **offerō conditionem, fero conditionem et pono conditionem**, ut apud **Terentium** amatores Chrysidis tulerunt mulieri conditionem; idest: si uellet eis morem gerere, se pretium datus. Illa uero accepit conditionem, hoc est: pactioni consensit. Idem ferè significant **offerō electionem et do optionem**, nisi quod haec de duobus aut pluribus dicuntur, ut 'offerō electionem utrum mauis petendi', 'do optionem quod uis potissimum optandi'. Illud uero de una qualibet re dicitur, ut 'offerō Chrysidi conditionem', unam scilicet duntaxat. Quando 10 uero cum C scribitur **condictio**, non á condo, sed á **condico** deriuatur, quod raro in usu est. Condicere prisca lingua pronuntiare est. Nunc uero, ut **Iustinianus** inquit, conditionem dicimus actionem in personam quam actor intendit sibi dari oportere; et **condictum** 15 dicimus, quod in commune dictum est atque decretum.

717 Á condo alia composita fiunt **abscondo**, quod est occulto; et **recondo**, quod significat repono et contego. Quippe re praepositio interdum uerbi significationem cum quo componitur contrariam facit, ut **retego**, quod tectum erat denudo; **resero**, quod sera clausum erat aperio; **recludo**, clausum patefacio; **reuelo**, uelamentum 5 tollo; **resigno**, signatum (f° 182r) aperio; **retexo**, quod textum erat dissoluo; et alia huiusmodi. Interdum eandem planè significationem seruat, ut **recondo**, repraesento, remoueo, remaneo. Aliquando significat rursus, ut **renouo**, rursus facio nouum. Aliquando retro, ut **reposco**, rem datam retro posco; **repeto**, retro peto; **reddo**, quod mihi datum erat retro do. **Repono**, rem mihi appositam retro pono. Non nunquam 10 significationem uerbi prorsus mutat, licet non faciat contrariam, ut in **rescio**, **rescisco**: nam, qum scire sit cognoscere, rescire tamen non est rursus cognoscere uel aliud ex iis quae dicta sunt, sed factum aliquod occultius et inopinatum insperatum que cognoscere. **Terentius**: En tibi, rescuisti omnem rem; idest quod occultum putabamus, praeter nostram opinionem cognovit. Item in **respondeo**, quod non est solum redi- 15 co, ut supra diximus, neque repromitto, sed re atque aspectu satisfacio. **Virgilius**: Illa seges demum uotis respondet auari Agricolae.

718 Á do etiam, ut quidam existimant, componitur **condio**, quod est sapidum facio, compono. Vnde conditae sale carnes dicuntur, et per metaphoram salibus quibusdam condita oratio. Hinc **condimenta** dicuntur ea quae ad condienda obsonia fiunt,

716 (Sall. *hist. frg.* 3,23 uar.) | 4-6 cf. Valla *eleg.* 4,67 (ex Cic. *Catil.* 2,14 + 4,1) | 5-6 Aurelianuſ ? [Aug.?] [uide Cic. *Verr.* II,1,84] | 7-17 cf. Valla *eleg.* 4,67 (cf. Ter. *Andr.* 76; 79; cf. Inst. *Iust.* 4,6,15 [= Gaius *inst.* 4,18 = Gloss. II,394,15]; cf. Inst. *Iust.* 4,6,15 [cf. Gaius *inst.* 4,18] | 17-18 cf. P. Fest. 38 | 717,3 et 4-6 cf. Valla *eleg.* 5,63 | 3-4 cf. Non. 41 ? | 6-7 et 7-8 ex Valla *eleg.* 5,63 ? | 10-11 et 12-13 cf. Gell. 2,19,2, contra Valla *eleg.* 6,23 | 13-14 cf. Valla *eleg.* 6,23 (Ter. *Ad.* 790-791) | 14-15 (cf. 614) ex P. Fest. 342 ? [cf. Don. *Ad.* 499] | 15-16 cf. Seru. auct. et *georg.* 1,47-48 | 718,1 cf. ? | 3 cf. Cic. *or.* 185 uel Quint. *inst.* 11,3,182

716,4 conditio addidi ex l. I || 9 mulierem v || 11 punctioni v || significat v || 14 dicitur dare v || 15 conditio a || 717,5 texum v || 6 seruant a || 8 renuo o || 9 rem om. ova || appositum ova || 10 rescio om. v || 11 cognoscere<sup>2</sup>] gnoscere a || 12 inspiratum a || 14 cognouere ov || est om. ova || 718,1 conditio v || 3 dicuntur ea Condimenta v

quae si per se sint, graeco uocabulo tamen à nostris usurpatō **embammata** dicuntur.

- 5 **Columella:** Hoc sinapi ad embammata non solum idoneo, sed etiam spetioso uteris. Ἐμβάπτειν enim intingere est. Latine uero, à tingendis in iis dapibus dicuntur **intinctus:** tingere enim inficere et madefacere est. **Martialis:** Mentiris iuuenem tinctis, Laetine, capillis. À quo **tinctor** lanarum infector, et **tinctura**, infectura. **Plynias:** Anisum à Pythagora inter pauca laudatur siue crudum siue decoctum. Item uiride aridum ue omnibus quae conduntur quae que 10 intinguntur desyderatum; foetorem tollit manducatum, mox uino collutum; uultum iuniorem praestat; appetentiam ciborum facit. Ob has causas, quidam **anicetum** id uocauere. Graeci enim ἀνίκητον inuictum dicunt. **Idem:** Anisum ligustici uicem praestat in condimentis. **Idem:** Quodam etiam generosi obsonii nomen à myro tra- (c. 295) hitur, quod etiam nunc **myrtatum** uocatur; eadem que origine aprorum sapor commendatur, plerunque ad intinctus additis myrtis. **Conditaneum** etiam 15 modo à condendo, modo à condiendo dicitur, significat que quod condi uel condiri potest. Item à condiendo **conditura**, pro ipsa, ut ita dicam, factura condimenti.
- 719 Praeterea à do, ut quidam existimant, **Sedeo**, de quo paulo post dicemus, quod qui sedet seorsum dare se uidetur, et saedo, placo, lenio, tranquillo et quasi sanum do, hoc est: ab ira et furore ad lenitatem animi reuoco. Hinc saedatus, placidus, lenis; à quo saedator et saedatissimus. Item saedate, saedatus, saedatissime. Et **uenudo** ac **uendo** cum deriuatiis eorum, de quibus inferius disseremus.

- 720 Et **tendo**, quasi tenue do. Tendere enim proprie extendere est; quicquid autem extenditur attenuatur. **Virgilius:** Tendunt uela nothi. Hinc per metaphoram tendere aliquando accipimus pro insidiari, quod in hoc laqueos uel retia extendere soleamus. **Terentius:** Quia nec accipitri tenditur nec miluo. Hinc **tendiculae** dicuntur laquei quos 5 auibus (f° 182v) aut feris tendimus. Aliquando pro contendere, hoc est conari. **Idem:** Ille simul manibus tendit diuellere nodos. Nunc tentoria ponere et habitare: extenduntur enim tentoria dum ponuntur. **Idem:** Hic Dolopum manus, hic saeuus tendebat Achilles. Non nunquam offerre, quod pretendendo manus fieri solet. **Idem:** Paruum que patri tendebat Iulum. Plerunque pergere, nam et nos ambulando iter uidemur extendere. **Idem:** Quo 10 tenditis, inquit. Ab hoc fit **tentipellum**, genus calciamenti ferratum, quo pelles extenduntur. Et **tentigo**, pruritus libidinis, quo uirilia extenduntur. **Virgilius:** Turpe quidem dictu, sed si tentigine rumpar, Falce mihi posita fiet amica manus. Et **tentorium** tabernaculum, quod funibus lignis que extenditur. Et **tenus** laqueus. **Plautus:** Pendebit hodie, ita tetendit tenus. At **Seruius** inquit tenus dici extremam partem arcus; à quo hactenus pro 15 hucusque dictum, quasi usque ad finem. Sed **tenus** praepositio est significans usque ad, et in singulari semper cum ablative iungitur, ut **eatenus**, **quatenus**. In plurali uero, non nunquam cum genitivo. **Curtius:** Pauci hostium tenus exacti penetrauerent ad portum.